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Listy Ason-klubu, krásně informační bulletin nejen pro mladé a nezavedené autory západních Čech. 

Ročník XXXI, 2022, letos Listy č. 6 (od r. 1992 až dosud už Listy č. 289) z 2. 6. 2022. Stran 8, 

náklad 240 výtisků. Redakce: Helena Šlesingerová. Vydal Ason-klub Knihovny města Plzně, p. o., 
jako barevné bříško Plže č. 6/2022 za laskavého přispění Města Plzně.  N e p r o d e j n é ! 

*************************************************************************** 
  

MILÍ PŘÁTELÉ... 
 

„Červen. Jak krásně pějí topoly  
vzpírající se větru.“  

 

 (Valeriu Butulescu) 

 
* 

BYLO NEBYLO 
 

     … Jak krásně pějí plzeňští básníci vzpírající se zapomnění…  
 

     Petr Švácha vydal novou sbírku Poryvy léta (ArtKrist, 2022) s bohatým výtvarným doprovodem 
Evy Hubatové a doslovem Karly Erbové. Jemná a křehká poezie, která má ale velkou sílu. 
 

     V pátek 13. května si soubor JakoHost v Divadle Dialog troufl na letošní už třetí literární večer 
a pozval na jeviště držitele Litery za poezii Radka Fridricha z Děčína, básnířku a filozofku Annu 
Luňákovou z Prahy a plzeňskou autorku Markétu Jansovou. Snad diváci neměli smůlu. 
 

     O tom, že pátek třináctého nemusí být nešťastný den, si potvrdila Irena Bukačová, historička, 
publicistka, překladatelka a emeritní ředitelka Muzea a galerie severního Plzeňska v Mariánské 
Týnici. Za dlouholetou práci i dlouhou řadu publikovaných prací z oblasti památkové péče a regionu 
převzala z rukou nového ministra kultury (Plzeňáka) Martina Baxy cenu Artis Bohemiae Amicis 
(Přátelům českého umění) a od starosty Kralovic rovnou též čestné občanství města.    
 

     Pavel Štýbr 19. května v Galerii města Plzně přivítal na svět čerstvý soubor veršů Jezdit 
s hovnocucem (NAVA, 2022), doprovázený ilustracemi Marie Blabolilové. Vazba pevná, ovšem verš 
volný. 
 

     Jaroslav Kutloch Šlejmar z Rokycan spojil své básně s černobílými fotografiemi Petra Ježka 
v nové zdařilé knížce Brdy a její křest v hořovickém Klubu Labe 11. května pak navíc s prezentací 
snímků krajiny a přírody středních Brd.     
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     Nakladatelství Alpress ohlásilo vydání historické romance Kateřina z Poděbrad s podtitulem 

Zkouška lásky od jedné z nejpilnějších plzeňských autorek – Oldřišky Ciprové. (Fanoušci se mohou 

s Oldřiškou setkat v sobotu 11. června v 15:00 hodin během autogramiády na pražském veletrhu 

Svět knihy.) 
 

 

 
     Bohužel také v těchto dnech zemřel Vlastislav Toman… 

  

     * Od IVA FENCLA: 11. května 2022 v sedm ráno zemřel v Praze v nedožitých 93 letech člen 

SZS Vlastislav Toman, někdejší šéfredaktor časopisu ABC. Jeho paní (Pavla Tomanová) mi jen 

stručně napsala: „Věřila jsem, že se vrátí (tj. z nemocnice. Pozn. IF), rozloučení bude v úzkém kruhu 

rodiny.“ 

     V Tomanově případě jistě lze říct, že s kartami, které do života obdržel, zahrál umně. Dočkal se 

ve finále i překrásných souborných vydání prakticky všeho, co kdy napsal, řady barevných 

a tematicky cílených knih. Nejnovější se nedávno začala prodávat pod titulem Nové příběhy Malého 

boha a Kruana. Život s ábíčkem a jde o doplnění a nová pokračování jeho slavných příběhů. Komiks 

kreslil Petr Šrédl z Plzně. - Také Ulita (48) se stala „Vlastíkovým“ Ohlížením (2017), krásně 

psanými vzpomínkami na dětství trávené v našem městě a okolí. Takřka nic, co vytvořil, nezůstalo 

ladem, nereeditováno, a reedice se ještě násobily, došlo i na mnoho dotisků. Dá se tak říct, že byl 

Toman „výdělečně činný“ do posledních dní života. Obalamutil ho jenom nejmenovaný producent 

slibovaného filmu o Žluté planetě, snímku, na který dodnes existuje jen „průzkumná“ upoutávka. 

     O Vlastově díle snad napíši víc, i když to pokládám za těžké. Vždycky je „bezpečnější“ psát o tom, 

co jen tušíte, než o tom, co příliš, až příliš a důvěrně znáte. (Starý Plzenec, 13. 5. 2022) 

 
* 

(NEJEN) LITERÁRNÍ SOUTĚŽE A CENY 
 

* LITERÁRNÍ SOUTĚŽ FRANTIŠKA HALASE 2022. Město Kunštát a Spolek přátel umění 

města Kunštátu vyhlašují jubilejní 50. ročník Literární soutěže Františka Halase. Cílem soutěže je 

podchytit mladé literární talenty, umožnit jim vzájemnou konfrontaci a nejlepším dát příležitost 

práce publikovat a propagovat. Soutěž je určena autorům od 15 do 29 let včetně. Lze zaslat původní, 

v tisku či na internetových portálech dosud nepublikované verše v českém jazyce, psané na počítači, 

o max. rozsahu 10 básní. Autor uvede jméno a příjmení, rok narození a kontaktní adresu vč. místa 

působení. Uzávěrka je 31. července 2022. Adresa: lsfh@centrum.cz (příspěvky posílejte 

dohromady v jednom souboru, viditelně je označte heslem „HALAS 2022“). Texty bude hodnotit 

tříčlenná odborná porota, která určí laureáta Literární soutěže Františka Halase a může udělit 

i Zvláštní cenu Klementa Bochořáka (tj. bibliofilské vydání básnické sbírky dosud knižně 

nepublikujícímu autorovi). Práce deseti finalistů budou bez nároku na autorský honorář publikovány 

na internetových stránkách soutěže (https://lsfh.webnode.cz/) a v literárních časopisech. Výsledky 

budou vyhlášeny v rámci tradičního Halasova Kunštátu 22. října 2022, kdy také proběhne 

i symbolický křest 8. svazku edice LSFH – básnické prvotiny Víta Maloty Bez obrazů navíc, laureáta 

49. ročníku soutěže. Deset vybraných účastníků bude zároveň pozváno na dvoudenní setkání 

s porotci soutěže a básníky, součástí budou neformální diskuse, besedy a vycházky krajinou 

Halasova Kunštátska. Vybraní autoři budou osloveni nejpozději v první polovině září. Ubytování 

z 22. na 23. října 2021 bude pro pozvané zajištěno bezplatně. Setkání a jeho forma budou odvislé 

od aktuální epidemické situace.  

 

mailto:lsfh@centrum.cz
https://lsfh.webnode.cz/
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* 

(NEJEN) LITERÁRNÍ POZVÁNKY 

 
 

* Až do 30. června 2021 Vás Knihovna města Plzně zve do foyer Polanovy síně (B. Smetany 13) 

na výstavu reprodukcí kreseb a maleb Obrazy z války. Vstup volný. 

 

* Ve středu 1. června 2022 v 10:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve na komentovanou 

procházku s Ladislavem Silovským Po páteři staré Plzně. Pro zájemce s možností seznámit se 

s mobilní aplikací Podomech. (Navazuje na on-line přednášku Slavné plzeňské firmy a podnikatelé 

z 31. 5.). Přihlášky ve studovně. Sraz účastníků v prostoru U Branky.     

 

* Ve středu 1. června 2022 v 17:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Polanovy síně 

(B. Smetany 13) na program Jak se točí „Babičky“. S Mirkou Kuntzmannovou o natáčení televizního 

pořadu Co naše babičky uměly a na co my jsme už zapomněli. Vstup volný. 

 

* Ve středu 1. června 2022 ve 13:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Centra robotiky 
(Cukrovarská 2996/23, vchod C, číslo učebny sdělí na recepci) na Wikiklub – setkání zájemců 
o přispívání do internetové encyklopedie Wikipedie. 

 

* Ve čtvrtek 2. června 2022 v 17:00 hodin jste v rámci festivalu duchovní kultury Letnice umělců 2022 

zváni do kaple sv. Barbory Muzea církevního umění plzeňské diecéze (Plzeň, Františkánská 121) 

na Podvečer čtení a hudby studentů Konzervatoře Plzeň. Připravila a uvádí Monika Chocholoušková. 

Vstupné 20,- Kč. 

 

* Ve čtvrtek 2. června 2022 v 19:00 hodin jste zváni do malého sálu Moving Station (Plzeň, Nádraží 

Jižní předměstí, Most Ivana Magora Jirouse 1) na uvedení nové básnické sbírky Roberta Jandy 

Filo Pendere, která vychází v nakladatelství dybbuk. 

 

* V pátek 3. června 2022 v 10:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Ústřední knihovny 

pro děti a mládež (B. Smetany 13) na další Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 

 

* V pátek 3. června 2022 v 10:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Bory 

(Klatovská tř. 109) na Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 

 

* V pátek 3. června 2022 v 17:30 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Polanovy síně 

(B. Smetany 13) na Nepravidelné užívání interpunkce – autorské čtení mladých básníků k 50. výročí 

Literární ceny Františka Halase. Účinkují: Marie Škrdlíková, Martin Švarc, Pavlína Štěpánka 

Borská, Anna Chesil Řezníčková, Marta Krausová, Vít Malota, Anna Šilhanová a Rostislav 

Šíma. Vstup volný. 

 

* V úterý 7. června 2022 ve 13:30 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny 

Doubravka (Masarykova 75) na Letní artedílnu pro děti s výrobou záložky do knihy. Vstup volný.  

 

* V úterý 7. června 2022 v 17:00 hodin zve Středisko západočeských spisovatelů v Plzni všechny 

své členy a členky do prostor na Americké tř. 29 na pravidelnou členskou schůzi.   

 

* Ve středu 8. června 2022 v 17:00 hodin Vás Západočeská galerie v Plzni v rámci festivalu Kulturní 

léto ZČG s Pivotečkou zve na pozemek U Zvonu na představení knihy Jaroslava Pompa Kde výčep 

můj. Čtení úryvků a vystoupení kapely Beer Reminder. Vstup volný. 
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* V pátek 10. června 2022 v 10:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny 

Bory (Klatovská tř. 109) na Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 

 

* V pátek 10. června 2022 Vás Středisko západočeských spisovatelů zve do areálu pražského 

Výstaviště, kde v rámci Mezinárodního knižního veletrhu a literárního festivalu Svět knihy Praha 

v prostoru Literárního salonu proběhne také čtení plzeňských autorů. Ve 13:00 hodin představí svá 

prozaická díla Václav Gruber, Marie Špačková, Marek Velebný a Ivo Fencl, pořadem bude 

provázet Václav Gruber. Vystoupení básníků – Evy Válkové, Jarmily Vandové, Markéty 

Jansové, Tamary Kopřivové a Karla Pexidra – je zařazeno na 14:00 hodinu. 

 

* V pondělí 13. června 2022 v 10:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do M-klubu Obvodní 

knihovny Skvrňany (Macháčkova 28) na Kniháček: Klub pro rodiče s malými dětmi. Pohádky pro 

nejmenší, vyprávění a hry v knihovně, hravé čtení s využitím loutkového divadla Marionetino. 

 

* V pondělí 13. června 2022 v 10:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Knihovny Bolevec 

(Západní 18) na Čtení pro nejmenší, tentokrát z knih Hasičské pohádky a Slon. Vstup volný. 

 

* Ve středu 15. června 2022 v 17:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Polanovy síně 

(B. Smetany 13) na program Šumava Litera v Plzni / Böhmerwald Litera in Pilsen. V českém 

a německém jazyce prezentace časopisu Böhmerwald ústy Martina Sichingera, slavnostní křest 

detektivního románu Ossi Heindl: Karel Klostermann a mraveniště za účasti autora, přednáška Zvuky 

a pověsti na Šumavě a v Bavorském lese v podání Růženy a Václava Váchových. Vstup volný.  

 

* Ve středu 15. června 2022 v 17:00 hodin Vás Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje zve 

do vzdělávacího centra své hlavní budovy (Smetanovy sady 2) na Toulky vlastní minulostí. Autorské 

čtení z knihy Pavla Koppa, plzeňského rodáka, fotografa, diplomata a dlouholetého přítele 

Miroslava Horníčka. Vstup volný. 

 

* Ve čtvrtek 16. června 2022 v 17:00 hodin Vás Západočeská galerie v Plzni zve na dvorek 

Výstavní síně „13“ (Pražská 13) na autorské čtení Josefa Kejhy z knihy V maminčiných růžových 

bombarďákách, provázené hudbou 50. a 60. let. Uvádí Jiří Hlobil. Vstupné 25,- Kč. 

 

* V pátek 17. června 2022 v 10:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny 

Bory (Klatovská tř. 109) na Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 

 

* V pátek 17. června 2022 v 10:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Knihovny Vinice 

(Hodonínská 55) na Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 

 

* Ve středu 22. června 2022 ve 13:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Centra robotiky 

(Cukrovarská 2996/23, vchod C, číslo učebny sdělí na recepci) na Wikiklub – setkání zájemců 

o přispívání do internetové encyklopedie Wikipedie. 

 

* Ve středu 22. června 2022 v 17:00 hodin Vás Západočeská galerie v Plzni zve do výstavní síně 

Masné krámy (Pražská 18) na Slavnostní pořad studentů Masarykova gymnázia. Literárně-

dramatický program talentů uvádí Andrea Řeháčková. Vstupné 35,- Kč. 

 

* Ve čtvrtek 23. června 2022 v 17:00 hodin Vás Západočeská galerie v Plzni zve do přednáškového 

sálu Výstavní síně „13“ (Pražská 13) na Blues pro tento den. V pásmu poezie i prózy Václava 

Hraběte účinkuje Poetické divadlo. Vstupné 25,- Kč. 

https://knihovna.plzen.eu/akce/aid_1386/sumava-litera-v-plzni-bohmerwald-litera-in-pilsen.aspx
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* 

OHLASY * REFLEXE * POVÍDKY * BÁSNĚ * KRITIKY  
Vstup na vlastní nebezpečí! 

 
* IVO FENCL: Jak Martin Jiroušek zaujal plzeňskou knihovnu  

 

     Jana Horáková umožnila vystoupit v městské knihovně muži, který přednáší na jedné z moravských 

univerzit, sepsal vícero knih a další knihy sestavil. Martin Jiroušek má navíc tolik energie, že ještě 

pořádá spanilé jízdy do Prahy, ba západněji. 

     Jednu takovou návštěvu Plzně jsem už stylizovaně zachytil v knize Lektorka z galerie na rohu, 

ta další cílila do Bezděkova, ve stopách Christiana Heinricha Spiesse, jemuž teď vyšla reedice knihy 

Zloduch Petříček. Po bezděkovském tažení přespali Martin a jeho partnerka u nás v Plzenci, 

ba provedl jsem je okolo rotundy, a letos 25. 4. se vrátil sám, aby večer úspěšně vystoupil 

v M-klubu. Nazítří jsme obědvali v hospodě Pod Radyní a ještě ve čtvrtek 28. měl badatel hojně 

navštívenou přednášku v knihovně Zbiroh. Nato mířil na symposium do Polska. 

     Ale do Plzně. V „Emku“ střídavě vyprávěl, střídavě nechal prostor Petru Škabradovi z kapely 

Znouzectnost. Ti dva se našli. Písně perfektně korelují s badatelovými strašidelnými výklady, 

jež letos adorují kolportážní romány 19. století, které sbíral Josef Váchal. Ten amatérsky, Martin se 

„krváky“ obírá profesionálně. Nadšeně. A posedle. Vytkl bych mu jediné. 

     Je „insider“. Občas zapomene, že není v aule, a prostý kmán a divák jako já může ztratit nit. 

Vždyť všichni nemusíme pamatovat, co se dělo u Ženevského jezera, když se tam počátkem 

19. století usadil básník Shelley, jeho družka Mary a lord Byron. Jistě, vznikl dík tomu Frankenstein, 

ale badatel letí a detaily přeskakuje, protože byla ona geneze víckrát zfilmována… Naštěstí 

zas přibrzdil a barvitě mluvil o knize Fantasmagoriana, kterou švýcarští rebelové u jezera hltali, 

než se dali do psaní. Ale co víc, Fantasmagorianu Martin a Petr do knihovny přinesli, ba prodávali 

ji. Proč taky ne, když se Jiroušek na této reedici podílí. 

     Turné bylo úspěšné; nicméně byste hrdinu měli zřít poté u nás v podkroví. Za dne plane, ale sotva 

se smrkne, klepe se pod duchnou. Dveře na půdu v hrůze zamyká a ráno mě ujistil, že slyšel hú-hú. 

     „Ale Martine, to jsem byl já. Tak syna straším 20 let.“ 

     „Fakt?“ Nevěřil. Chtěl mu volat do Prahy. Stalo se, ale můj syn hú-hú popřel. Prý jsem ho nikdy 

nestrašil a jen mu celé dětství četl horory. „A půda v Plzenci?“ řval Martin. „Je plná běsů,“ lkal syn; 

a tak se srdnatý vědec rozeštkal jako dítě a jeho partnerka jej musela konejšit až odněkud 

z Olomouce. Řekli, že náš dům příště vysvětí. Leda bych přeháněl. Taky že ano. Ale jenom na konci. 

Jinak je reportáž o úspěchu českého inženýra v Indii pravdivá. (Starý Plzenec, 10. 5. 2022) 

 
* 

ŘÁDKY O DIVADLE 

 
* LADISLAVA LEDERBUCHOVÁ: Zločin v Divadle Alfa 

 

     Do Divadla Alfa se s novou inscenací přestěhovaly téměř všechny klasické pohádky – ta o Popelce, 

ta o perníkové chaloupce, ta o Zlatovlásce, i ta o krejčíkovi, co zabil sedm jednou ranou, a další 

a další. To je chvályhodné, řekli byste. Ano, kdyby…  Kdyby se z nich postupně neztrácely věci, 

také ty pohádkové, jako jsou např. tři zlaté vlasy děda Vševěda a považte, i létající koště staré 

čarodějnice! Ano, máme co dělat se sériovým zlodějem, který si troufá stále víc a víc. A tak se 

správce pohádkové říše Pohádkový dědeček rozhodl jeho zločinnost zarazit – povolal ze světa lidí 

dva policisty, aby zloděje vypátrali a aby ten mohl být náležitě potrestán. Diváky, kteří mají obavy 

o osud pohádek, které milují, už teď ujišťujeme, že zloděj byl dopaden a že ukradené věci se vrátily, 

kam patří a že pohádky neutrpěly žádnou újmu; jsou opět v pořádku, připraveny dál těšit dětské 

posluchače a čtenáře. 
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     Že chcete vědět víc o pátrání po zloději? Že vás zajímají kriminální situace a metody detektivní 

práce? V tom případě je nezbytné navštívit inscenaci Zločin v říši pohádek. Hru Víta Peřiny 

v autorově dramaturgii (za spolupráce Petry Kosové) a v režii Tomáše Dvořáka dávají v Alfě právě 

jako detektivku pro malé (od šesti let) i velké (do sta), kteří ocení komično situací, slovní humor 

a krásnou, vtipnou výpravu M. Zákosteleckého, využívající i filmovou projekci (připomíná řadu 

pohádkových titulů). Výtvarná stránka představení především těží z originálních nápadů v tvorbě 

loutek a v jejich spojení s živými herci (návleky loutkových nožiček si podmaňují i těla živáčků 

do podoby originálních maňásků). Hrdiny nejen příběhu, ale i divadelního představení jsou policisté 

v podání Lenky Lupínkové a Petra Borovského, jimž sice chybí kriminalistická zkušenost, neboť jde 

o řadové strážníky, ale ne nadšení pro věc a odhodlání nezklamat Bohuslava Holého v roli 

Pohádkového dědečka.  

     Tato autorská dispozice hlavních postav zakládá komediální obraz policejního sledování stop 

a řešení případů krádeže. Komunikace mezi světem pohádkové fikce a obrazem reality, 

již reprezentují policisté, nabídla dramatikovi řadu příležitostí ke komickému až absurdnímu 

ztvárnění situací, k dialogům těžícím z komického nedorozumění, které režisér a herci (vedle 

už uznale jmenovaných se v rolích pohádkových postav představili R. Mašková, M. Mrázková, 

M. S. Bartůšek, D. Horečný, T. Jereš) výborně podpořili ve prospěch inscenace.  

     Autor hry i inscenátoři Zločinu v říši pohádek mají důvěru ve své publikum – předpokládají, 

že malí diváci usednou do hlediště se znalostí pohádkových hrdinů a jejich příběhů, že dramatické 

sekvence odkazující k pohádkovým syžetům (podpořené obrazovými momentkami projekce) si děti 

doplní ze čtenářské či filmové divácké zkušenosti a zorientují se v nabízeném divadelním komiksu. 

Přejeme to všem zúčastněným stranám, neboť splnění právě této podmínky garantuje vzdělávací 

efekt, zábavnost i úspěch inscenace, pro niž máme jen slova chvály. (Plzeň, 31. 5. 2022) 

 
* 

POEZIE 

 
     Básník Vít Procházka z Horažďovic na čtenáře básní opět nezapomněl a spolu s fotografií poslal 

nový, tentokrát „lázeňský“ kus…      
 

 

MARIÁNSKÉ LÁZNĚ: HLAVNÍ KOLONÁDA 

 

Kdo ví, jestli 

neplatíme ozvěnou 

za nedostižnost 

modra zpoza 

uvnitř svých skel. 

 

Barva je matka stínu 

rodící syna v klínu 

nechtěného chtěně 

jako za mrazů fena štěně, 

když léto být mohlo, 

aniž by mžik šlohlo. 

 

Když léto mohlo být, 

věděl jsi kam jít.  

Dnes nevíš jestli. 

Koutky z úst klesly.  

A baví paví modra nedostižná 

o fous strofa žitější než pyšná. 

 

(9. 5. 2022) 
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     Zatímco ale Víta Procházku nové sloky obvykle napadají při procházce (jak také jinak, že?), 
jiný básník – Petr Václav Mojžíš (*1975) – k poezii přichází trpělivě a klidně skrze duchovní 
rozjímání.  
     Narodil se a žije v Plzni a jeho úplně první útlá sbírka s názvem V čase posledním (1997) vyšla 
v edici Malé knížky Ason-klubu, ty další pak už vydal ve vlastní režii. Upřímně věří, že básně jsou 
tu pro každého, a tvoří „duchovní poezii dnešní doby“. Z nových rukopisů Kouzlo prosté chvíle 
a Básně nabízí malou ochutnávku a připojuje k ní též kontakt: pvmojzis@gmail.com ...  
   

 

ČTYŘI ŽIVLY 

 
I. 
 

Lehounké vlnky 
v obloučcích lesklých hladí 

klouzavě plynou 
 

* 
 

Jezero chladné 
přece v něm jasná luna 

dlouho se koupe 
 

* 
 

Vzedmuté vlny 
stěny jak z kovů slité 

moc beroucí dech 
 

* 
 

Do dálky moře 
pohroužen celou duší 

putuješ světy 

 
II. 

 
Vzdálené světy 

přišly nám připomenout 
hrady z oblaků 

 

* 
 

Vanutí větru 
nad pustým vřesovištěm 

staroslavný dech 
 

* 
 

Volavka těžká 
jak nesnadno se vznáší 

a přece letí 
 

* 
 

Vidíš skřivánka 
jen dokud zpívá – stoupá 

Máš se co učit 

III. 
 

Klenoty polí 
jak tyrkysy ve zlatě 

zasazené – září 
 

* 
 

Šustící klasy 
požehnání spočívá 
na Božích darech 

 

* 
 

Dunění hromu 
přestože nebe mlčí, 

země se chvěje 
 

* 
 

Majestátem svým 
přetrvaly tu věky 

vznešené hory 

 
IV. 

 
Polední výheň 

království za džbán vody 
jak slunce pálí 

 

* 
 

Plápolá stále 
v nás dětech věků dávných 

nezkrotný plamen 
 

* 
 

Zdánlivě spící 
v hlubinách země i vod 

nekonečný žár 
 

* 
 

V praskání dřeva 
teplo nás prostupuje 

zázračný oheň 

mailto:pvmojzis@gmail.com)
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POSTESKNUTÍ 

 

V pelyňkově hořkých koncích, 

chytáme se na úponcích. 

 

Stříbrotřpyt nám v šedi zmizel, 

současnost má jméno Svízel. 

 
MOŽNÁ 

 

Možná, že nám kdosi 

ještě zprávu podá, 

v kapkách ranní rosy, 

dřív, než přijde škoda. 

 

Možná, že si cosi  

připomenem v chůzi, 

dřív než budem bosi, 

dřív, než přijdou hrůzy. 

 

NALHÁVAČI 

 

Od lží, které opakují 

odulé už mají pysky, 

za ostrahu dračích slují 

nemalé jim plynou zisky. 

 

Předvádí se cirkusáci, 

stržený dav tomu tleská - 

úsudek se rychle ztrácí, 

včera, stejně jako dneska. 

 
PODŘÍDIT SE? 

 

„Podřiďte se našim plánům!“ 

Lhostejné je těmto pánům, 

co se s naší duší stane, 

hlavně jejich představení 

(kterým budem zadávení), 

aby bylo vyprodané. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Uzávěrka příštích barevných Listů je 24. 6. 2022. Těšíme se na Vaše příspěvky! 

(V elektronické podobě potěší…) 
 

*******************************************************************************

KONTAKT: 

Ason-klub při Knihovně města Plzně, p. o., B. Smetany 13, 301 00 Plzeň, 

tel.: 378 038 200, mobil (SMS): 724 253 627, 

e-mail: asonklub@plzen.eu; http://www.knihovna.plzen.eu 
 

******************************************************************************* 

http://www.knihovna.plzen.eu/

